En la determinación del justo precio es necesario señalar un principio que durante estos seis siglos va paulatinamente consolidándose. El justo precio no puede quedar a la libre determinación del Príncipe, sino que debe ser entregado a la potestad judicial. La expropiación forzosa, tal como aparece en el período del Derecho administrativo tradicional, viene, en efecto, caracterizada por una doble naturaleza y un doble trámite que la singulariza como técnica de la desconfianza ante la Administración. Como dice la sentencia de 13 de enero de 1951, «es principio fundamental en que descansa el derecho de expropiación, el de que ha de pagarse el justo precio de la cosa expropiada y que para llegar a esto se sigan las normas establecidas por la Ley para realizar el justiprecio». Para la determinación de que procede una expropiación es necesaria una Ley. Para la determinación del justo precio ha de tenerse presente el poder judicial. Entre la Ley y la determinación del justo precio por el Juez, la Administración queda así como cogida

(9) «Justum pretium Immobilium probatur ex sequentibus: primo ex fructibus vel redditibus, quia justus rei valor esse dicitur qui ex redditibus et valore fructuum viginti annorum simul collectis deductis expensis conficitur» (HERMOSILLA, pág. 687). «In cognitione enim et taxatione justii pretii inest difficultas, ad ejus explicationem praemittit primo magnam esse differentiam inter bona immobilia et mobilia, cum de taxatione pretii agitur, immobilium anim bonorum certa doctrina non potest dari; sed cum de cognitione valoris eorum agitur, recurrendum est ad fructus qui ex eis percipiuntur; mobilia vero, de quibus hic agendum est, et maxime de his rebus, quae pertinent ad hominem victum, varia sunt pretia per singulas provincias» (HERMOSILLA, pág. 361). «Secundo, valor probatur ex instrumentis venditionis ejusdem rei, si multa sunt instrumenta intra breve tempus celebrata, quae in pretio correspondeant, et ex instrumentis venditionum aliorum rerum similium existentium justa rem venditam rei valor aestimatur. Ut haec doctrina procedat, debet probari, quod dicta bona contigua sunt ejusdem qualitatis, et bonitatis cum terris vel fundo de cujus pretio probando agitur». «Tertio, probatur rei per declarationem judicis. Quarto justum pretium rei probari potest per aestimatores electos». En iguales términos (BALDO, SALICETO, PINELLO y MATIENZO). «Inter alios modos probandi valorem rei est iste per peritos, cum nullus scire possit melius valorem rei juxta communem aestimationem». «Duo periti de jure nominandi sunt ad hujusmodi aestimationem faciendam. His enim deficientibus a partibus sunt eligendi, et eis discordantibus a Judice» (HERMOSILLA, pág. 688).